
1 

 

                  ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                          

           COMUNA LEȘU                                                            

        CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Leșu nr. 66/17.08.2022 

privind participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii 

de iluminat public și aprobarea începerii investiției ”Modernizarea sistemului de iluminat 

public stradal, în comuna Leșu, județul Bistrița-Năsăud” 

 

 

 Consiliul Local al comunei Leșu, judeţul Bistriţa-Năsăud, s-a întrunit în şedinţă 

ordinară, în data de 25.05.2023, în prezența a 7 consilieri. 

 Având în vedere : 

 - Referatul de aprobare nr. 2432 din 25.05.2023 al Primarului comunei Leșu, cu 

privire la proiectul de hotărâre, în calitate de iniţiator. 

- Raportul de specialitate nr. 2433 din 25.05.2023 întocmit de Compartimentul 

Achiziții Publice pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Leșu nr. 

66/17.08.2022 privind participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public și aprobarea începerii investiției ”Modernizarea 

sistemului de iluminat public stradal, în comuna Leșu, județul Bistrița-Năsăud”. 

           - Solicitarea de clarificări înregistrată la Primăria Comunei Lesu sub nr. 2418 din 

24.05.2023. 

- Hotărârea Consiliului Leșu nr. 66 din 17.08.2022, privind participarea la 

Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public și 

aprobarea începerii investiției ”Modernizarea sistemului de iluminat public stradal, în 

comuna Leșu, județul Bistrița-Năsăud” 

- Avizul nr. 2462 din 25.05.2023 al Comisiei I – Comisia de specialitate pentru 

activități economico-financiare, juridic și disciplină din cadrul Consiliului Local al 

comunei Leșu; 

- Avizul nr. 2463 din 25.05.2023 al Comisiei II – Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția 

copilului din cadrul Consiliului Local al comunei Leșu; 

- Avizul nr. 2464 din 25.05.2023  al Comisiei III – Comisia de specialitate pentru 

urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, protecția mediului și turism din cadrul 

Consiliului Local al comunei Leșu. 

 

În conformitate cu : 

 - prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, 

republicată; 

 - prevederile art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 - prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   



2 

 

 - prevederile HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice 

 - prevederile Ghidului de finanțare privind sprijinirea eficientei energetice si a 

gestionarii inteligente a energiei in infrastructura de iluminat public – Ministerul 

Mediului, Apelor și Pădurilor; 

-prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 

alin. 3 lit. ”g” ale O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ 

 

În  temeiul   prevederilor  art.  5 lit. lit. cc), art. 129 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. c), 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 154 alin. (6), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 - art. 

199, art. 417 şi art. 552 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. I. Se aproba modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Leșu nr. 

66/17.08.2022 privind participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public și aprobarea începerii investiției ”Modernizarea 

sistemului de iluminat public stradal, în comuna Leșu, județul Bistrița-Năsăud”. 

Art. II.  Se modifică art. 3 din HCL nr. 66/17.08.2022 după cum urmează: 

– Se aproba  indicatorii tehnico-economici ai DOCUMENTAŢIE DE AVIZARE A 

LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII – proiect nr. 153P/2022 elaborator CRISBO 

COMPANY SRL, ce va fi depus in cadrul Programului privind cresterea eficientei 

energetice a infrastructurii de iluminat public finantat de Ministerul Mediului, Apelor și 

Pădurilor – denumit in continuare PROGRAM. Indicatorii tehnico economici sunt cei 

detaliati in cadrul D.A.L.I.   

 Valoarea totala a investitiei este de 699.672,85 lei fara TVA, respectiv 831.972,69 

lei TVA inclus 

 Valoarea eligibila a proiectului: 747.698,25 lei 

 Valoarea ajutorului financiar nerambursabil: 747.698,25 lei 

 Valoarea cheltuielilor neeligibile: 84.274,44 lei 

 Obiectivul se refera la inlocuirea si completarea sistemului de iluminat public in 

intravilanul comunei Lesu 

 Număr de aparate de iluminat LED achiziționate și montate: 153 buc  

 Număr de puncte de aprindere cu telegestiune achiziționate și montate: 2 buc 

 Număr de puncte luminoase controlate prin telegestiune: 153 buc  

  Durata de garantie a echipamentelor si lucrarilor este de 5 ani, cu o durata 

normata de viata de 11 ani. 

Art. III.  Toate celelalte articole din HCL nr. 66/17.08.2022 rămân neschimbate. 

Art.IV. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

comunei Leșu. 

Art.V. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Leșu cu 

majoritate absolută, cu respectarea art. 5 lit. cc) şi art. 139 alin. (3) lit. g) din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

ulterioare, respectiv cu un număr de 7 voturi „pentru” din numărul de 11 consilieri locali 

în funcţie. 



3 

 

Art.VI. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului general al comunei 

Leșu, cu: Primarul comunei Leșu, Compartimentul Achiziții Publice, Instituţia 

Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1, judeţul Bistriţa-

Năsăud şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul 

https://www.primarialesu.ro. 

 

 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       Contrasemnat pentru legalitate  

                                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

           DRAGOTĂ DANIEL                                      PERSECĂ IONUȚ 

 

 

 

 

 

 

 

Leșu, la 25 mai 2023. 

Nr. 45. 

PI/4 ex.originale. 

 

https://www.primarialesu.ro/

